
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3642 DEL 27/12/2024

Oggetto

AFFIDAMENTO DIRETTO A FAVORE DELLA DITTA CANI GATTI & C. DI 
D’AMICO IVANA COD. F. DMCVNI64A44B157Z P.IVA 01463840171 PER 
ACQUISTO DI CIBO SOLIDO E UMIDO PER CANI E GATTI PER IL SERVIZIO 
RANDAGISMO COMUNALE CIG B5016E7963

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Massimo Malfi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

AFFIDAMENTO DIRETTO A FAVORE DELLA DITTA CANI GATTI & C. DI 
D’AMICO IVANA COD. F. DMCVNI64A44B157Z P.IVA 01463840171 PER 
ACQUISTO DI CIBO SOLIDO E UMIDO PER CANI E GATTI PER IL SERVIZIO 
RANDAGISMO COMUNALE CIG B5016E7963

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTI:

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli enti locali” della Regione 

Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli 

enti locali;
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

PREMESSO che:

• La Legge Regionale Siciliana del 3 luglio 2000, n° 15, affida alle A.S.P. ed ai Comuni, singolarmente o in 
forma associata, il compito di assicurare il controllo e la protezione della popolazione canina e felina, ai 
fini della prevenzione del randagismo. 

Dato atto che il Comune di Milazzo:
- è chiamato ad adottare politiche di prevenzione del randagismo senza che ciò possa compromettere in alcun 
modo la salute fisica e psicologica degli animali considerati randagi, compresi quelli che vivono nel territorio 
in stato di libertà; 
- compete il controllo della popolazione canina e felina;
- di intervenire mediante il servizio randagismo alle cure veterinarie successive al primo intervento, dei cani 
e gatti rinvenuti nel territorio del Comune;
Dato atto che si rende necessario per il funzionamento del servizio randagismo comunale di rifornirsi di cibo 
solido ed umido specifico per il nutrimento e mantenimento di cani e gatti randagi anche cuccioli, rinvenuti 
nel territorio comunale di Milazzo che si trovano in stallo temporaneo in attesa di affidamento/adozione, 
nonché sabbia per lettiere per le deiezioni dei gatti e, pertanto, detta fornitura può essere effettuata presso 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

la ditta Cani Gatti & C. di D’amico Ivana Cod. F. DMCVNI64A44B157Z P.IVA 01463840171 come da preventivo 
acquisito al protocollo generale di questo Ente al n. 85008 del 17/12/2024, per un totale di €. 5.978,00 incluso 
IVA al 22%;

CONSIDERATO che la ditta fornitrice Cani Gatti & C. di D’amico Ivana Cod. F. DMCVNI64A44B157Z P.IVA 
01463840171 con sede in via Cavour, 26 – 98057 Milazzo è disponibile alla fornitura di cibo per il servizio 
randagismo comunale;

DATO ALTRESI’ ATTO che la ditta Cani Gatti & C. di D’amico Ivana Cod. F. DMCVNI64A44B157Z P.IVA 
01463840171 con sede in via Cavour, 26 – 98057 Milazzo è in regola con gli adempimenti previdenziali e 
contributivi - Durc on-line prot. n. 43179408 INAIL scadenza validità il 20/02/2025 nonché, in regola con i 
requisiti richiesti dal Codice degli Appalti;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

RITENUTO pertanto di:

• dover procedere all’affidamento diretto in questione;
• assumere idoneo impegno di spesa;
VISTA la Legge n. 281 del 14/08/1991 "Legge quadro in materia di animali d'affezione prevenzione al randagismo";

VISTA Legge Regionale Siciliana del 3 luglio 2000, n° 15 nonché la L.R. 3 Agosto 2022 n.15; 

VISTI:

- l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali” della 
Regione Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09.05.2008;

- l’art. 1, comma 502 della L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016);
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 di “Approvazione Documento Unico di 

programmazione (DUP)”- Periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2024-2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);
- la Delibera di Giunta Comunale n. 03 del 10.01.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 

(art. 169 D.Lgs. n. 267/2000); 
P r o p o n e

      Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

•• di impegnare la somma complessiva €. 5.978,00 comprensiva di IVA al 22%, per il presente 
intervento con imputazione sul cap. 09021.03.00033950 “ALTRE SPESE PER SERVIZI -  COMPRESO 
ACCALAPPIAMENTO CANI RANDAGGI”, la quale,  ai sensi dell’art. 188 comma 1-quater del D.lgs. n. 
267/00, la presente spesa si rende necessaria ed obbligatoria in forza della Legge Regionale Siciliana 
del 3 luglio 2000, n° 15 alla ditta Cani Gatti & C. di D’amico Ivana Cod. F. DMCVNI64A44B157Z P.IVA 
01463840171 con sede in via Cavour, 26 – 98057 Milazzo, gestione competenza, bilancio 2024;

•• di dare atto che il successivo provvedimento verrà disposta la liquidazione, a seguito della emissione 
di relativa fattura elettronica;

•• di dare atto della validità del Durc prot. inps n. 43179408 INAIL del 23.10.2024 scadenza validità il 
20/02/2025 della ditta Cani Gatti & C. di D’amico Ivana Cod. F. DMCVNI64A44B157Z P.IVA 
01463840171 con sede in via Cavour, 26 – 98057 Milazzo;

•• che a tal fine è stato emesso il relativo CIG: B5016E7963;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

•• di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento;

•• di dare atto che la spesa è compresa negli stanziamenti di bilancio rispetta le prescrizioni  di cui 
all’art.183 comma 2 TUEL 267/2000;

•• di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. e) della 
L. 190/2012 della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
RUP (Responsabile Unico del Procedimento), Commissario di P.L. Dott. Malfi Massimo, come da 
attestazione agli atti d’ufficio;

•• di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.lgs n. 267/2000 con carico di restituzione del 
fascicolo;

•• di disporre al responsabile del procedimento:

•• di espletare la pubblicità notizia, nei termini di legge, nella sezione Amministrazione-trasparente e 
su Atti amministrativi ed inoltre di provvedere all’inserimento nel Registro degli affidamenti diretti 
(Misura n. 1 del PTPC2018/2019), nonché alla predisposizione della check-list di controllo (Scheda n. 
4 – Misura n. 1 PTPC 2018/2019) e dell’inserimento nel RACA;

•• di verificare a mezzo ceck- list , nel rispetto delle disposizioni impartite l’avvenuta e regolare 
pubblicazione della presente.

•• di comunicare formalmente alla  ditta  Cani Gatti & C. di D’amico Ivana Cod. F. DMCVNI64A44B157Z 
P.IVA 01463840171 con sede in via Cavour, 26 – 98057 Milazzo, il codice univo 3E60HN per l’emissione 
della fattura elettronica. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;
• ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 

piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Il Responsabile del Procedimento
Massimo Malfi

(sottoscritto con firma elettronica)


